

# tainabueno

UI/UX DESIGNER & PHD RESEARCHER



Sou profissional na área do Design com mais de 10 anos de experiência em variados projetos que compreendem a área gráfica, planejamento visual, desenvolvimento de sites e aplicativos. Possuo graduação em Design de Interface com especialização em Design e Gestão da Marca: Branding. Gosto muito da área acadêmica, então ministrei aulas em universidades nos cursos de Design, Moda e Jogos Digitais. Por 4 anos, fui responsável pela área editorial do maior jornal da cidade de Chapecó e região. Sou Mestre em Design e Fatores Humanos pela Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC e Doutoranda em Design pela Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC. Minha pesquisa de doutorado contempla o desenvolvimento de um software de e-Triagem para a área da saúde. Esta pesquisa é financiada pela CAPES e FAPESC em forma de startup, a Vital Signs Healthcare. Hoje concentro minhas habilidades no desenvolvimento de interface para aplicativos e softwares e o desenvolvimento web de sites institucionais, e-commerces e plataformas de e-learning. Sempre gostei de programação, então tenho um pézinho em programação Front-End e Machine Learning.

48 99851-5700

tainabueno@gmail.com

tainabueno.com

Florianópolis / SC

## Skills

### Desenvolvedor UI/UX

- Pesquisa Centrada no Usuário
- Teste de Usabilidade
- Wireframes
- Protótipos (alta e baixa fidelidade)
- Personas
- Jornada do Usuário

### Ferramentas



Figma



Adobe  
XD



Adobe  
Photoshop



Adobe  
Indesign



Adobe  
Illustrator



Adobe  
Premiere

### Flerto



HTML



CSS



Python

# Experiência

- UI/UX Designer** @ Pessoa Jurídica  
Desde 2012  
Sites institucionais, e-commerces e plataformas de estudo online. Interface de aplicativos e softwares. Criação de projetos editoriais impressos e digitais, diagramação, criação de peça publicitária, criação de marca, branding, apps.
- Product Manager** @ Vital Signs Healthcare  
Desde 2020 - 2022  
Coordenar equipe de desenvolvimento do software Vital Signs Healthcare. Desenvolvimento da interface e modelo de inteligência artificial, bem como a pesquisa acadêmica em forma de tese. Pesquisa em UX com usuários.
- Designer da Informação** @ Diário do Iguaçu  
2012 - 2016  
Nos cursos de Design, Design de Moda e Jogos Digitais na área editorial, interfaces digitais, sinalização, recursos gráficos e ilustração.
- Professora Universitária** @ Unochapecó  
2014 - 2015  
Nos cursos de Design, Design de Moda e Jogos Digitais na área editorial, interfaces digitais, sinalização, recursos gráficos e ilustração.
- Diretora de Arte** @ Ag.750  
2013  
Criação de peças publicitárias impressas e digitais, campanhas institucionais
- Diretora de Arte** @ Nova Comunicações  
2011 - 2012  
Criação de peças publicitárias impressas e digitais, campanhas institucionais, projetos editoriais, criação de marcas, branding, layout para website.

# Formação

- Doutorado em Design**  
Mídias  
2019 (EM ANDAMENTO)  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA/UFSC  
FLORIANÓPOLIS / SC
- Mestrado em Design**  
Métodos e Fatores Humanos  
2016 - 2018  
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA/UEDESC  
FLORIANÓPOLIS / SC
- Design e Gestão da Marca: Branding**  
2011 - 2013  
UNOCHAPECÓ  
CHAPECÓ / SC
- Design de Interface**  
2006 - 2010  
FACULDADES FORTIUM  
BRASÍLIA / DF



## IDIOMAS

Português e Inglês



## HOBBIES

Socializar com amigos e familiares. Assistir séries, filmes e jogar videogame. Ler livros e ir ao parque e a praia. Adoro eletrônica, então me aventuro em criar hardwares com arduino e raspberry pi e modelar e fazer impressões na minha impressora 3D.